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“大爷，电热毯上一定要铺
一层褥子或床单，不能直接睡在
电热毯上。”1月4日，林州市供
电公司员工来到原康镇东掌村，
为当地村民详细讲解冬季安全
用电注意事项，解答村民提出的
用电问题，并向村民们发放安全
用电宣传手册，保障农村居民冬
季用电安全。

随着寒冬来临，用电量大幅
提升，部分村民由于缺乏安全常
识、用电不当，极易引发安全用
电事故。为增强广大村民的安
全用电意识，林州市供电公司组
织全市17个供电所员工走村入
户，积极组织开展冬季安全用电
宣传活动。针对村民增加取暖
电器使用而导致临时用电增多

的情况，该公司向村民详细讲解
冬季干燥环境下安全用电常识、
取暖设备的正确使用方法和出
现故障时的处理步骤，宣传冬季
科学用电、安全用电、节约用电
知识，着重提醒空巢老人、留守
儿童的家庭增强安全用电意识，
提高自我防护能力，并向村民们
发放安全用电宣传资料和用电

服务联系卡。同时，现场义务为
村民们解决用电问题，深入村民
家中，对老化绝缘线、线路接头
处不使用绝缘胶带缠绕、私拉乱
接和超龄家用电器等问题进行
仔细检查，现场指导家用电器设
备正确使用方法，并为贫困户免
费更换老旧损坏灯具、开关等。

此外，为全面抓牢农村用电

安全管理，提升农村配网安全风
险防控能力，该公司结合电网迎
峰度冬的工作安排，多次组织开
展农村供电线路、设备隐患等巡
视排查，对查出的隐患进行消
缺，提升冬季农村供电服务保障
能力，确保广大农村居民用上放
心电。①

梁军峰

中国税务学会理事、
中山大学财税教授杨卫华
指出，目前通过非中介途
径的个人租房市场的确存
在监管漏洞，房东不主动
申报税款的现象较为普
遍，对个人出租房源查收
税款的难度也较大。短期
来看，抵扣政策可能对租
房市场造成一定影响，而
从长期来看，个人租房市
场的逐步规范是大势所
趋。即使征所谓的“租房
税”，也可能采取相应的

“激励措施”，而非“强制

手段”，“个人认为如果从
长远来看，(租户房租抵扣
个税上报房东信息)应该
是一个好事。税法对任何
纳税人都是公平的，业主
把房子租出去取得的收入
是应当交税的，但是现在
政府掌握不了房东的租金
(数额)，当然不是说所有
人都没有交，(但是)好多
人是没有交的，这种情况
可能还有一个问题，属于

‘法不及众’。”
杨卫华教授认为，“该

扣则扣，该交则交”，即租

户的租金该抵扣则抵扣，
房东的房租该交税则交
税，二者并不矛盾，也各
自独立。之所以两个问题
被“混为一谈”，很大程度
上是由于目前的一、二线
城市的租房市场依然处在
卖方市场的状态，房子供
不应求，手中有房的房东
站在主导位置，在这种情
况下，已经产生的或是潜
在产生的税费才会转嫁到
租客身上。而在这样的背
景下，部分租客和房东私
下达成不申报的协议，租

金抵扣个税的“政策红
包”或将一定程度无法兑
现。

上述财税专家还表
示，从规范房屋租赁的角
度来讲，借此次租金抵扣
个税的申报对整个租房市
场做“摸底工作”也是未
来规范租房市场行为的必
要准备工作。财税专家还
呼吁有关方面尽快给出明
确解读，避免个税改革的
良好初衷被各类流言所影
响。

据中国之声、中新网

林州市供电公司：为农村冬季用电安全护航

房租抵扣个税后租金更高？
财税专家：借此涨租不合理

▶今年1月1日起，国家税
务总局制订的《个人所得
税扣缴申报管理办法(试
行)》正式施行，住房租金
等 6 项支出可以抵扣个
税。其中，租客申请通过
房租抵扣个税是否会导致
房东涨租金的话题引发热
议。在多篇网上的文章中，
有房东表示，将其个人出租
信息上报给税务部门后，可
能面临额外税负；租客则担
心减负不成，反倒可能因此
承担更高的租金。房东担
忧额外缴税，租客担心更高
租金。房租抵扣个税烦恼
真的存在吗？

近日有网友在社交
媒体上反映，自己向房东
索要其身份信息，但遭到
拒绝，房东以提交信息后
可能被征税为由，规劝租
客不要申报个税租金扣
除，甚至有房东还表示如
果继续申报就要租客退
房。

网络上一篇题为《房
东跟租客说：你要是申报
租房抵扣个税，房子就不
租给你了！》的文章称，

房东算了一笔账：你拿我
的信息去申报个税抵扣，
过不了几天税务部门就
会通知我去“开发票”，
单房产税一项就需要交
纳360元(全额租金3000
元乘以 12%)，这还没算
增值税和附加税等！你
申请住房租金专项附加
扣除能省100元，我至少
要垫进去500元。

记者了解到，这一说
法并不准确。中国税务

学会理事、中山大学财税
教授杨卫华表示，个人出
租住房需要缴纳的税目
较多，包括增值税、个人
所得税、城市维护建设税
及教育费附加等。税务
部门为了简化计算，会设
定一个综合税率。不同
省市和地区的差异较大，
有的省市个人出租房屋
税 收 综 合 征 收 率 低 至
4%。“各地的情况可能不
完全一致，各地一般采用

(综合)征收率来征收。”
北 京 市 税 务 局

12366 纳税服务热线工
作人员表示，北京个人
出租住房需缴纳房租的
综合征收率为 5%。也
就是说，如果在北京以
月 租 3000 元 的 价 格 出
租 房 屋 ，应 交 税 款 为
150 元。网络文章中所
称 12%的税率和房东应
交税额存在夸大嫌疑，
并不准确。

租客填报信息是否
会增加房主缴税？是否
会转化为更高租金？

记者了解到，租客希
望能够通过个税抵扣节
约部分开支。而对于房
东来说，租客提供的信息
是否会成为未来税务部
门向房东征税的线索和
依据、房东是否需要补缴
相应税款，是其最为关心
的焦点。对此，记者咨询
国家税务总局 12366 纳
税服务平台，客服表示目
前没有接到根据专项附
加扣除信息追征房租相
关税费的通知。

根据新规，租客要享
受住房租金专项附加扣
除，需要填报主要工作城
市、租赁住房坐落地址、

出租人姓名及身份证件
类型和号码，或者出租方
单位名称及纳税人识别
号(社会统一信用代码)、
租赁起止时间等信息。
在北京西城区租房的租
户齐先生表示，填报信息
中并没有租金金额等详
细信息，“我前两天按照
单位的要求已经在个人
所得税 APP 上填报了相
关信息，我在填报过程中
只填写了房东的姓名和
身份证号码，还有租房的
地址，并没有要求填租金
等信息。我在和房东签
合同的时候已经留下了
(身份证号等)相关信息。
所以就直接填上了，也没
有与房东沟通，目前房东
也没有因为这个情况来

找我或者是协商关于税
(个税抵扣)的问题。”

也有网友提出，即使
是以4%~5%的综合征收
率来征收个人出租住房
者的相关税费，出租住房
者也很可能将税费通过
涨租金等转嫁给租户。

一位不愿具名的财
税专家告诉记者，现在担
心税务机关会不会根据
租客填写的申报材料让
房东补税、房东会不会因
此转嫁成本提高房租，没
有太大的实际意义。一
方面，目前相关工作还处
在填报和收集信息的阶
段，由于申报量很大，“门
牌号填错一个数”，都可
能对核对工作造成一定
困扰，就人力和物力成本

而言，税务部门去找房东
一一核对并不现实。另
一方面，新规只是要求留
存房租合同等备查，并没
有要求提供完税发票和
付款记录，同时抵扣基数
不是租金额度而是定额，
这就表明本身政策已经
释放了一定的制度善意，
就是为了方便租客能顺
利享受到租金扣除，房东
以此作为涨租金的理由
并不合理。

中国国际税收研究
会学术委员、理事汪蔚青
认为，在申报租金扣除
时，很多房东借机威胁涨
房租，对于这种行为可以
根据租赁合同条款的约定
来主张自己的权利，也可
以直接向税务部门举报。

税务局会根据房租抵扣信息征税？回应：没接到追征通知

朋友圈文章税率被夸大：北京房租综合征收率为5%，并非12%

专家：个人租房市场存在监管漏洞，逐步规范是大势所趋
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